

第25期貸借対照表（財務の状況）

令和3年3月31日現在

(単位：千円)

資産	金額
1 信用事業資産	109,945,586
(1) 現金	659,335
(2) 預金	84,406,312
系統預金	84,393,712
系統外預金	12,599
(3) 有価証券	10,834,926
国債	5,960,039
地方債	4,774,887
政府保証債	100,000
(4) 貸出金	14,185,151
(5) その他の信用事業資産	68,665
未収収益	59,737
その他の資産	8,927
(6) 貸倒引当金	△208,804
2 共済事業資産	11,595
(1) その他の共済事業資産	11,595
3 経済事業資産	344,216
(1) 経済事業未収金	243,127
(2) 棚卸資産	110,763
購買品	74,873
その他の棚卸資産	35,890
(3) その他の経済事業資産	4,812
(4) 貸倒引当金	△14,487
4 雑資産	98,997
(1) 雑資産	99,011
(2) 貸倒引当金	△13
5 固定資産	2,269,962
(1) 有形固定資産	2,263,352
建物	2,389,191
機械装置	351,993
土地	1,372,256
その他の有形固定資産	902,237
建設仮勘定	2100
減価償却累計額	△2,754,427
(2) 無形固定資産	6,610
6 外部出資	5,262,371
(1) 外部出資	5,262,371
系統出資	5,026,880
系統外出資	235,490
7 繰延税金資産	92,423
資産の部合計	118,025,153

負債及び資本	金額
1 信用事業負債	110,226,478
(1) 貯り金	110,216,656
(2) その他の信用事業負債	9,813
未払費用	2,438
その他の負債	7,314
2 共済事業負債	603,594
(1) 共済資金	389,838
(2) 未経過共済付加収入	197,988
(3) 共済未払費用	12,940
(4) その他の共済事業負債	2,826
3 経済事業負債	260,563
(1) 経済事業未払金	253,614
(2) 経済受託債務	3,054
(3) その他の経済事業負債	3,893
4 雑負債	226,177
(1) 未払法人税等	36,266
(2) 資産除去債務	17,443
(3) その他の負債	172,468
5 繰引当金	290,773
(1) 貸与引当金	36,846
(2) 退職給付引当金	225,239
(3) 役員退職慰労引当金	28,687
負債の部合計	111,607,587
(純資産の部)	
1 組合員資本	6,386,463
(1) 出資金	1,971,131
(2) 資本準備金	87,739
(3) 利益剰余金	4,349,068
利益準備金	1,316,319
その他利益剰余金	3,032,749
経営基盤強化積立金	44,239
肥料共同購入積立金	810
税効果会計積立金	106,807
固定資産整備等積立金	490,000
財務基盤強化目的積立金	565,000
農業経営安定化積立金	30,000
農業生産資材価格変動種	30,000
共済備付金等更新積立金	8,000
特別積立金	1,466,698
当期末処分剰余金	291,193
(うち当期末剰余金)	(△1,281)
(4) 処分未済持分	△214,775
2 評価・換算差額等	31,102
(1) その他有価証券評価差額金	31,102
純資産の部合計	6,417,565
負債及び純資産の部合計	118,025,153

第25期損益計算書（事業の状況）

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：千円)

科目	金額
1. 事業総利益	1,910,978
事業収益	5,299,033
事業費用	3,388,055
(1) 信用事業収益	677,835
資金運用収益	640,616
(うち預金利息)	(408,116)
(うち有価証券利息)	(70,103)
(うち貸出金利)	(130,495)
(うちその他受入利息)	(31,900)
役員取引等収益	27,554
その他經常収益	9,665
(2) 信用事業費用	92,080
資金調達費用	6,742
(うち貯り金利息)	(6,683)
(うち給付補填金繰入額)	(59)
(うちその他支払利息)	(0)
役員取引等費用	5,446
その他事業直接費用	2432
その他經常費用	77,458
(うち貸倒引当金繰入額)	(22,120)
信用事業総利益	585,765
(3) 共済事業収益	520,895
共済付加収入	478,234
その他の収益	42,661
(4) 共済事業費用	27,771
共済推進費	22,485
共済保全費	3,635
その他の費用	1,651
共済事業総利益	493,123
(5) 購買事業収益	3,711,649
購買品供給高	3,427,317
その他の収益	284,332
(6) 購買事業費用	3,133,042
購買品供給原価	3,075,706
購買品供給費	3,103
その他の費用	54,227
(うち貸倒引当金繰入額)	(△829)
購買事業総利益	578,607
(7) 販売事業収益	184,643
販売品販売高	23,395
販売手数料	153,470
その他の収益	7,777
(8) 販売事業費用	26,988
販売品販売原価	20,615
販売費	3,880
その他の費用	2,491
(うち貸倒引当金繰入額)	(△5)
販売事業総利益	157,655

科目	金額
(9) 加工事業収益	30,640
(10) 加工事業費用	11,870
加工事業総利益	18,769
(11) 利用事業収益	15,539
(12) 利用事業費用	7,351
利用事業総利益	8,188
(13) その他の事業収益	185,372
(14) その他の事業費用	112,939
(うち貸倒引当金繰入額)	(△147)
その他事業総利益	72,432
(15) 指図書事業収入	4,312
(16) 指図書事業支出	7,866
指図書事業収支差額	△3,553
2. 事業管理費	1,762,205
(1) 人件費	1,230,851
(2) 業務費	192,989
(3) 諸税負担金	34,305
(4) 施設費	297,965
(5) その他事業管理費	6,093
【事業利益】	148,773
3. 事業外収益	114,188
(1) 受取雑利息	94
(2) 受取出資配当金	59,736
(3) 賃貸料	27,194
(4) 貸倒引当金戻入益	7
(5) 雑収入	27,155
4. 事業外費用	34,098
(1) 賃貸費用	16,523
(2) 寄付金	132
(3) 雑損失	17,442
【経常利益】	228,864
5. 特別利益	40,398
(1) 固定資産処分益	8,092
(2) 一般補助金	9,400
(3) 通常損失補償金	22,905
6. 特別損失	147,334
(1) 固定資産処分損	8,790
(2) 固定資産圧縮損	9,399
(3) 減損損失	129,143
【税引前当期利益】	121,927
法人税・住民税及び事業税	43,040
法人税等調整額	△2,394
法人税等合計	40,646
【当期剰余金】	81,281
当期繰越剰余金	177,911
固定資産整備等積立金取崩額	30,000
共済備付金等更新積立金取崩	2,000
当期末処分剰余金	291,193

組織の状況

組合員数

(単位：人)

資格区分	当年度末数	増減(対前年)
正員	7,904	△105
個人	6	2
法人	7,900	156
准員	99	△7
合計	15,059	46

役員数

(単位：人)

役員	当年度末数	増減(対前年)
理事	29	1
(うち常勤)	(4)	—
監事	5	—
(うち常勤)	(1)	—

職員数

(単位：人)

区分	当年度末数	増減(対前年)
職員	158	△11
(うち男性)	(97)	(△10)
(うち女性)	(61)	(△1)

自己資本の状況

(単位：千円・%)

自己資本の割合	6,387,623
リスクアセット率	37,514,576
自己資本比率	17,02

リスク管理債権の状況

(単位：千円)

破綻先債権	—
延滞滞り債権	321,093
3ヶ月以上延滞債権	—
貸出条件緩和債権	—
合計	321,093

貸倒引当金の状況

(単位：千円)

信用事業	208,804
(うち個別貸倒引当金)	(175,575)
共済事業	—
(うち個別貸倒引当金)	(—)
購買事業	4,177
(うち個別貸倒引当金)	(3,498)
販売事業	3
(うち個別貸倒引当金)	(—)
その他経済事業	10,306
(うち個別貸倒引当金)	(10,225)
その他の貸倒引当金	13
(うち個別貸倒引当金)	(—)
引当金計	223,306
(うち個別貸倒引当金)	(189,299)

その他の事業の明細

(単位：千円)

項目	収益	費用
休憩所	79,412	25,704
苗床センター	28,391	16,060
カス充填所	77,316	70,645
簡易郵便局	252	—
合計	185,372	112,410

剰余金処分案

(単位：円)

項目	金額
1. 当期末処分剰余金	291,193,442
2. 剰余金処分額	120,116,758
(1) 利益準備金	17,000,000
(2) 任意積立金	75,055,483
税効果会計積立金	5,055,483
固定資産整備等目的積立金	60,000,000
財務基盤強化目的積立金	10,000,000
(3) 出資配当金	28,061,275
3. 次期繰越剰余金	171,076,684

注1. 出資配当金は1.5%の割合です。ただし、年度内の増資及び新加入については日割計算としています。

注2. 次期繰越剰余金には、営業指導・生活・文化改善事業の費用充てるための繰越額10,000千円が含まれています。

「貸借対照表」、「損益計算書」、「自己資本の状況」、「リスク管理債権の状況」、「貸倒引当金の状況」、「その他の事業の明細」につきましては、千円未満切捨てとなっておりますので、ご了承下さい。